
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     133 

del   11/08/2023 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 47 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, PRATICA PREVENZIONE INCENDI 
DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE MEDIANTE 
REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA PER ATTIVITA' AGONISTICA E 
FINALIZZATO ALL'INCLUSIONE SOCIALE - CIG Z393C15B23 - CUP 
F25B23000230005      

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

- il Comune di Rosta è proprietario di un impianto sportivo ubicato in Via Ponata 65 distinto 

al catasto al foglio IX particella 200, con superficie complessiva di circa 20.800 mq, ove è 

presente un campo da calcio a 11 con annessa tribuna e spogliatoi, un campo da calcio a 

7, un campo da calcio a 5 con struttura il legno lamellare a copertura ed annessa tribuna, 

un locale adibito a bar/pizzeria, un campo da beach volley;  

 

- l’Amministrazione Comunale ha, nel corso degli anni,  potenziato le strutture sportive 

esistenti e il patrimonio impiantistico cittadino, in collaborazione con le società sportive 

presenti nel territorio comunale, con gli enti di promozione e con il C.O.N.I., e si è 

sempre adoperata per effettuare interventi di manutenzione per favorire un'intensa 

promozione delle attività sportive, ad ogni livello, al fine di avviare un sempre maggior 

numero di utenti alla pratica sportiva, creando in tal modo nuove opportunità per le 

società agonistiche rostesi e, nel contempo, valorizzando la funzione sociale dello sport;  

 

- con determinazione n. 133 del 25.06.2021 del Responsabile del Servizio Amministrativo/ 

Segreteria Generale, la gestione dell’impianto è stata affidata all’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Rosta Calcio, con sede in Via Ponata 65 – 10090 Rosta - C.F./P.IVA  

11696260014, per il periodo dal 1° agosto 2021 al 31 luglio 2024, con eventuale opzione 

di rinnovo fino al 31 luglio 2027 e successivo contratto stipulato in data 15.09.2021 rep. 

n. 1438, e registrato all’Agenzia delle Entrate al n. 105 serie 1 in data 27.09.2021. 

 

Atteso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha reso noto che il Dipartimento per lo 

sport ha pubblicato il bando denominato “Sport e Periferie 2023” per l’ assegnazione 

contributi volti a finanziare progetti su impianti sportivi finalizzati alla riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, miglioramento della qualità urbana e riqualificazione del 

tessuto sociale, incremento della sicurezza urbana attraverso la promozione di attività 

sportiva e diffusione della cultura del rispetto e della giustizia sociale. 

 

Considerato che tali contributi sono volti all’esecuzione di interventi di realizzazione e 

rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica localizzati nelle aree 

svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione, nelle stesse aree, di attrezzature 

sportive necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l’obiettivo di rimuovere gli 

squilibri economici e sociali ivi esistenti, oltre al completamento e adeguamento di impianti 

sportivi esistenti con destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale, e che 

l’Amministrazione ha deciso di partecipare a tale bando considerando l’opportunità di 

realizzare il manto in erba sintetica del campo da calcio a 11. 

 

Dato atto che, in attuazione di tali indirizzi: 

 si rende necessario iniziare l’iter procedurale per l’affidamento dell’intervento di    

sopradescritto e, verificata preliminarmente la mancanza, all’interno del servizio tecnico, 

di adeguate professionalità in grado di attendere all’incarico di progettazione nel rispetto 

dei tempi richiesti dal bando nazionale, si palesa la conseguente necessità di affidare tale 

incarico a professionista esterno con consolidata esperienza in materia di progettazione di 

analoghi interventi. 

 

Preso atto che l’incarico professionale non è da qualificarsi come incarico relativo a studio, 

consulenza o collaborazione di cui all’art 6, comma 7, della L. 122/2010. 

 

Rilevato che: 

 trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore a 140.000 euro 

è possibile applicare quanto previsto dall’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 che recita: …”Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante” caso che ricorre nella fattispecie in esame; 

 

 per tale tipologia di servizio non esistono convenzioni Consip e tuttavia detto servizio 

risulta a catalogo sulla piattaforma telematica MEPA nell’ambito del bando denominato 

“SERVIZI – Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione ingegneria e ispezione 

e catasto stradale”. 

 

Richiamato l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in materia di aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze che testualmente recita…” Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.” 

 

Tenuto conto delle Linee guida n. 1, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 973 del 14 settembre 2016. 

 

Stabilito di interpellare preliminarmente l’Ing. Giancarlo Di Bella, resosi immediatamente 

disponibile all’assunzione dell’incarico in argomento, essendo già stato affidatario di un più 

ampio incarico per la progettazione di un intervento di adeguamento dell’impianto sportivo 

comunale di Via Ponata per un importo complessivo di € 715.000,00 (giusta determinazione 

n. del /2020). 

 

Dato atto che, a tal fine, in data 7/8/2023 è stata avviata apposita trattativa diretta 

telematica su MEPA di Consip n. 3690543  con un unico operatore economico, Studio 

Associato di Ingegneria IDG, con sede in Ciriè (TO), Piazza Castello 31 – P.IVA 09256220012, 

composto dall’Ing. Giancarlo DI BELLA, C.F. DBL GCR 71H19 A471 J, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri di Torino al n. 9119S e dall’Ing. Elisa GIANFREDA, C.F. GNF LSE 77C49 F152 H, 

iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Torino al n. 9898R, entrambi in possesso di attestato per 

abilitazione per coordinamento della sicurezza, per l’affidamento del servizio di progettazione 

esecutiva  e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 

adeguamento impianto sportivo comunale di Via Ponata 65 mediante realizzazione manto in 

erba sintetica per attività agonistica e finalizzato all’inclusione sociale con il criterio del prezzo 

a corpo ribassato rispetto al valore  base di € 5.880,00 oltre IVA e  contributi di legge. 

 

Rilevato che: 

 

l’Ing. Giancarlo DI BELLA dello Studio Associato di Ingegneria IDG ha presentato offerta per 

un importo a titolo di onorario di € 5.880,00 oltre CNPAIA ed IVA per complessivi € 7.460,55, 

pari ad una percentuale di 1,29% sull’importo stimato dei lavori in € 455.000,00; 

 

la scelta del professionista e la quantificazione dell’importo si giustificano in quanto l’incarico 

di cui   trattasi consiste nella rimodulazione, estrapolazione  ed adeguamento normativo ai 

sensi del Nuovo Codice dei Contratti ex D.Lgs. 36/20236 di elaborati progettuali, già redatti 

dallo stesso professionista e oggetto di precedente incarico professionale; 

 

 

il suddetto professionista, come emerge dal curriculum allegato alla presente determinazione, 

è dotato di adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione all’incarico in 

argomento ed ha assunto l’impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti. Nei 

suoi confronti, inoltre, non risultano condanne penali né procedimenti penali in corso né la 

commissione di errori gravi nell’esercizio della propria attività professionale o la risoluzione 

anticipata, avvenuta o in corso, di contratti con pubbliche amministrazioni per inadempienza 

né alcun carico pendente al sistema informativo dell’anagrafe tributaria.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Accertati i requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 del D.L.vo 50/2016: 

 la regolarità contributiva del professionista, rilasciata in data 2/8/2023, prot. 4307, 

dall’INARCASSA in corso di validità; 

 l’assenza di annotazioni sul sito dell’ANAC; 

 il casellario giudiziale nullo.  

 

Precisato che la spesa complessiva di € 7.460.55, IVA e oneri previdenziali compresi, trova 

copertura finanziaria sul cap. 1132 denominato “Prestazioni professionali e consulenze” 

finanziato con fondi propri del bilancio 2023. 

 

Accertato che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità 

di Responsabile del Servizio Tecnico, come nominata con Decreto sindacale n. 15 del 

21/12/2022, ai sensi dell'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.  

 

DETERMINA 

 

1.  Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

 

2.  Di conferire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio 

Associato di Ingegneria IDG, con sede in Ciriè (TO), Piazza Castello 31 – P.IVA 

09256220012, composto dall’Ing. Giancarlo DI BELLA, C.F. DBL GCR 71H19 A471 J, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Torino al n. 9119S e dall’Ing. Elisa GIANFREDA, C.F. 

GNF LSE 77C49 F152 H, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Torino al n. 9898R, il 

servizio di progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di adeguamento impianto sportivo comunale mediante 

realizzazione manto in erba sintetica per attività agonistica e finalizzato all’inclusione 

sociale, tramite trattativa diretta su Mepa di Consip n. 3690543 attivata in data 

7/8/2023, verso corrispettivo di € 5.880,00, oltre CNPAIA ed IVA, per complessivi di € 

7.460,55. 

 

3. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante 

sottoscrizione del modello di accettazione dell’offerta a conclusione e chiusura della 

procedura, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, e 

che non sarà richiesta alcuna garanzia definitiva stante la modesta entità del 

corrispettivo d’appalto e la conosciuta competenza del professionista affidatario. 

 

4. Di dare atto che il professionista dello Studio Associato di Ingegneria IDG dovrà 

redigere il progetto esecutivo entro il termine essenziale del 30 agosto 2023 ai fini dalla 

partecipazione al bando “Sport e Periferie 2023” pubblicato dal Dipartimento per lo 

Sport. 

 

5. Di approvare il preventivo degli oneri connessi all'incarico in argomento, ammontante 

ad € 5.880,00 a titolo di onorario, oltre CNPAIA ed IVA, per complessivi € 7.460,55 

ritenuto congruo in relazione alle prestazioni richieste rilevando che lo stesso, come 

indicato in premessa, si giustifica in quanto l’incarico  affidato consiste nella 

rimodulazione, estrapolazione  ed adeguamento normativo ai sensi del Nuovo Codice 

dei Contratti ex D.Lgs. 36/20236 di elaborati progettuali, già redatti dallo stesso 

professionista e oggetto di precedente incarico professionale. 

 

6. Di dare atto che la liquidazione dell’onorario avverrà per il 50% a presentazione del 

progetto esecutivo e per il restante 50% ad approvazione esame progetto VIGILI DEL 

FUOCO. 

 

7. Di dare atto altresì che l’Ing. Giancarlo Di Bella è obbligato al rispetto delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Rosta approvato 

con deliberazione di Giunta comunale  n. 13 in data 13/2/2014 e aggiornato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 28.12.2022. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8. Di dare atto che il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo al servizio in argomento 

risulta essere il seguente: Z393C15B23. 
 
9. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.460,55, IVA e oneri previdenziali compresi, 

sul cap. 1132 denominato “Prestazioni professionali e consulenze” finanziato con fondi 

propri del bilancio 2023.  

 

10. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009).  

 

11. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell'art. 29, del D.Lgs. 50/2016, efficace sino al 31.12.2023 in 

forza delle disposizioni transitorie e di coordinamento del Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici (Art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023). 

 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l’Arch Elisabetta Fontana, Responsabile del Servizio Tecnico, che attesa, con l’adozione della 

presente determinazione, la mancanza di incompatibilità ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 e del codice di comportamento interno. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Fontana Elisabetta 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno 398/2023 
 
 
 
 
Rosta, lì 11/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 30/08/2023 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 30/08/2023 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


